³ Rom. v, 5. ⁴ Psal. xxxii, 22.

per veritatem Christus annuntiat. » Ex his, nonnulli insipientes suspicati sunt, quod omnibus hæreticis accessum dederit Apostolus, quia dixit: « Sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntiat. » Verum animadvertite. Primum quidem non dixit Annuntietur, ut hoc statuere putaretur, sed Annuntiat, narrans quid accidat. Deinde quanquam etiam ut statuens dixisset (nam multi qui que hæreticorum scripturam depraverunt, tanquam habentem, Christus annuntietur) ne ita quidem accessum dedisset hæreticis. Quomodo? Quia hi de quibus dicit non adulterina dogmata prædicabant, sed fidem quidem recte tradebant, mente tamen prava: tanquam cupientes aut honorari, aut Apostolum in majus periculum conjicere. Hæretici vero præter hoc quod mentem habet perversam: (Siquidem plures quoque id habent) dogmata quoque introducunt adulterina: alii quidem Deum non fatentur fuisse crucifixum, alii autem duas fuisse asserunt personas post unionem: rursum alii quasi carnem non accepisset ejusdem substantiæ cum

I. 19-20. « Novi enim quod hoc mihi cedet in salutem per vestram deprecationem et submirationem Spiritus Jesu Christi secundum expectationem et spem meam, quod nulla in re pudeam, sed cum omni libertate ut semper, ita nunc quoque magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. »

« Hoc. » Aut illigatum esse, aut ab ipsis prædicari Christum, aut etiam insidiis appeti ab illis, « In salutem. » Salutem autem dicit quod nondum pateretur martyrrium. « Per vestram deprecationem. » Vide autem quantum sese demittat. Cum ob innumera præclara facinora deberetur sibi salus, ait: Per vestram deprecationem. Si vestras inquit, deprecationes adeptus fuero, erit mihi abundantia et veluti accrementum spiritus. « Secundum expectationem. » Expectationem dicit vehementem et intensam spem, quam quis etiam capite ipso moto observat ac concupiscit. « Et spem meam. » Ex his docet non oportere in solis aliorum precibus confidere, nisi etiam a seipso aliquid conferat. Itaque et ego, inquit, spem simul affero, qua nihil majus est. « Spes enim, dicit alibi, non pudefacit. » Et: « Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te. » « Quod nulla in re pudeam. » Quia superiores non erunt insidiatores: nam si occiderint, in hoc maxime vicero. « Sed cum omni libertate. » Hoc est, perspicue aperte, non obtecto modo. — « Nunc quoque magnificabitur Christus. » Semper in Paulo magnificabatur Christus, et quando ipsum tradebat, ut vinculis ac flagellis misere affligeretur, et quando educerat eum ac liberabat. Per illud namque confirmabatur, viresque sumebat prædicatio:

dum hi qui Pauli vincula et afflictiones intuebantur, id apud se cogitabant, quod nisi divina esset ac verissima ejus prædicatio, nequaquam gaudens innumeris seipsum exponeret malis, cum liceret cessando lirebari. Ideo merito magnificabatur Christus confirmato Evangelio. Rursum autem dum extrahebat ac eripiebat ipsum e periculis, etiam inde magnificabatur. Nisi enim divina quædam et super hominem esset gratia quæ Paulum liberaret, **74** quomodo soluta fuissent vincula? Quomodo aperta ostia ⁵? quomodo innumera illa facta fuissent miracula? Testimonium itaque ferebat Christus Paulo ex eo quod e periculis liberabat: rursumque Paulus ex eo quod constans erat in afflictionibus, testimonium ferebat prædicationi: et utroque modo Christus magnificabatur. Itaque ergo et nunc ait: Sive leberet me Christus a morte, sive non, in me magnificabitur. Ego enim et vivens a prædicandi libertate non discedam: et si mori me oporteat, cum hac moriar. « In corpore meo. » Illi per hoc quod Christum ex contentione prædicabant, arbitrabantur ipsum tollere: id autem non ita erit, inquit, sed magnificabitur Christus in corpore meo, ut qui semper me eripiat atque redimat prout ipsi moris est. Deinde ubi prima defensione absolutus, rursum ablatum esset, etiam in hoc magnificavit, ait, Christus. « Sive per vitam. » Quoniam eripuit me de ore Neronis. « Sive per mortem. » Quoniam vires mihi præstitit, ut despicerem mortem. Hoc autem dicit, non tanquam confestim moriturus: sed ipsos confortans, ne ubi hoc accideret turbarentur.

I. 21-26. « Nam mihi vita Christus est, et mors lucrum. Quod si contingat vivere in carne, ea res mihi fructus est operis, et quid eligam ignoro. Coarctor enim ex his duobus, desiderans dissolvi et esse cum Christo, quod multo longeuque melius est. Cæterum manere in carne magis necessarium propter vos. Et hoc persuasus scio quod mansurus sim, et cum omnibus vobis permansurus ad vestrum profectum et gaudium fidei, ut gloria vestra exuberet per Christum Jesum in me, per meum iteratum ad vos adventum. »

Alibi ait: Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me ⁶, et hoc nunc quoque dicit, Ipsum habeo vitam: neque enim qui mundum despiciebat, mundanam vivebat vitam, sed Christi, id est, quam Christus volebat. Lucrum vero dicit mori, ut sit cum Christo et coronas assequatur. **75** « Quod si contingat vivere in carne. » Dixit mori esse lucrum. Ne quis autem existimet quod vitam suam accuset, vide quid dicat: Quod si contingat vivere. Quandoquidem, inquit, vivere in carne fructus operis est. (Siquidem potest quis hac vita uti ad fructum bonorum operum. Ait enim: Fructificantes et crescentes ⁷.) Quoniam ergo ipsum quoque vivere ad fructificandum conducit, nondum mihi decretum est, neque satis novi quid malim